57. *Pomponius au liv. 9 sur Quintus-Mucius.*

On a demandé si, dans le cas où un esclave a reçu la liberté sous la condition de fournir à un étranger un certain nombre de travaux, on devoit interpréter cette condition de manière qu'on pût appliquer à cette nécessité de fournir des ouvrages, ce qui a été décidé dans le cas où l'esclave auroit été affranchi sous la condition de donner une somme? Voici le droit qu'on observe à cet égard: de même que l'esclave qui tire l'argent de son pécule pour satisfaire à la condition parvient à la liberté qui lui est laissée, de même aussi il fournit les travaux, ou ne peut pas l'empêcher de gagner par là sa liberté. Ainsi, dans l'espèce proposée, l'héritier fera prudemment d'empêcher son esclave de fournir les travaux. L'esclave n'en parviendra pas moins à la liberté, mais l'étranger ne profitera pas de ses travaux.

56. *Idem lib. 14 Epistolarum.*

Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa, cum duobus eadem res sub conditione legata est. In hac enim quaestione statim à testamento, quo pluribus conditio apposita est, divisa quoque in singulas personas videri potest: et ideo singuli pro sua parte et conditioni parere, et legatum capere possunt. Nam quamvis summa universae conditionis sit adscripta, enumeratione personarum potest videri esse divisa: in eo verò, quod uni sub conditione legatum est, scindi ex accidenti conditio non debet: et omnis numerus eorum, qui in locum ejus substituuntur, pro singulari persona est habendus.

An conditio dandi recipiat divisionem.

57. *Pomponius lib. 9 ad Quintum Mucium.*

Quaeritur est, an si jussus fuerit servus quinque operas extraneo dare, ut liber sit, conditio talis sit recipienda, ut quemadmodum circa pecuniae dationem dicitur, ita et circa praestationem operarum dicamus? Sed hoc jure utimur, ut quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem: ita et si operam praestiterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. Itaque et in proposito sapienter faciet heres, si impederit eum, quo minus praestet et operas. Hac enim ratione servus perveniet quidem ad libertatem, sed operis ejus extraneus non utetur.

De operis.

58. *Idem lib. 10 ex variis Lec-
tionibus.*

De conditione
nuptiarum. Si ancillæ alienæ, cum ea nupsisset,
legatum sit, Proculus ait, utile legatum
esse: quia possit manumissa nubere.

59. *Ulpianus lib. 13 ad Legem Juliam et
Papiam.*

Au morte, Intercidit legatum, si ea persona de-
cesserit cui legatum est sub conditione.

Et media, §. 1. Quid ergo, si non decesserit, sed
in civitate esse desierit? Puta alicui lega-
tum, si consul fuerit, et is in insulam de-
portatus est: nunquid non interim extin-
guitur legatum, quia restitui in civitate
potest? Quod probabilius esse arbitror.

Vel maxima
capitis diminu-
tione legatum
extinguitur. §. 2. Non idem erit dicendum, si ea
pœna in eum statuta fuerit, quæ irrogat
servitutem: quia servitus morti adsimila-
tur.

60. *Paulus lib. 7 ad Legem Juliam
et Papiam.*

Divisio con-
ditionum. In facto consistentes conditiones varie-
tatem habent: et quasi tripartitam reci-
piunt divisionem, ut quid detur, ut quid
fiat, ut quid obtingat: vel retrò, ne detur,
ne fiat, ne obtingat. Ex his dandi facien-
dique conditiones in personas collocantur,
aut ipsorum, quibus quid relinquitur, aut
aliorum: tertia species in eventu ponetur.

De fisco. §. 1. Fiscus iisdem conditionibus pa-
rere debet, quibus persona, à qua ad ip-
sum, quod relictum est, pervenit: sicut
etiam cum suo onere hoc ipsum vindic-
cat.

61. *Ulpianus lib. 8 ad Legem Juliam et
Papiam.*

De conditione
filiorum. Si vir uxori ad tempus liberorum lega-
verit, dubitari potest, an de his duntaxat
filiis sensisset testator, qui post mortem
ejus nati fuissent: an et de his, qui vivo

58. *Le même au liv. 10 des différentes
Leçons.*

Proculus pense qu'un legs fait à une fille
esclave appartenante à autrui, sous cette dé-
signation, quand elle se mariera, est vala-
ble, par la raison qu'elle peut se marier après
avoir été affranchie.

59. *Ulpien au liv. 13 sur la Loi Julia et
Papia.*

Le legs conditionnel tombe si le légataire
meurt avant l'événement de la condition.

1. Qu'arriveroit-il donc si le légataire n'é-
toit pas mort avant l'événement de la condi-
tion, mais s'il avoit perdu le droit de citoyen?
Par exemple, on a fait un legs à quelqu'un
sous cette condition, s'il parvient au consulat,
et avant l'événement de la condition
il est condamné à la déportation: peut-on
dire que le legs n'est point éteint, parce qu'il
peut être par la suite rétabli dans ses droits
de citoyen? Je crois ce sentiment très-pro-
bable.

2. Il n'en seroit pas de même si ce légataire
eût été condamné à une peine qui emporte
la servitude; parce que l'état de servitude
est comparé à celui de la mort.

60. *Paul au liv. 7 sur la Loi Julia et
Papia.*

Les conditions qui consistent dans un fait
sont de différentes espèces; on peut le ré-
duire à trois sortes: car elles ont pour objet
qu'une chose soit donnée ou soit faite, ou
arrive; ou au contraire qu'elle ne soit point
donnée, ou qu'elle ne soit point faite, ou
qu'elle n'arrive pas. Les conditions qui con-
sistent à donner ou à faire sont relatives ou
à la personne même à qui on fait une libé-
ralité, ou à une autre; les conditions qui
dépendent d'un événement forment une troi-
sième classe.